

RECURSO	
nome	KEIVERTON RONES GURGEL PAIVA
cpf	<input type="text"/>
titulo	Mudança de alternativa
descricao	<p>Em consulta ao site http://www.aids.gov.br/pagina/o-que-sao-hepatites-virais percebe-se texto semelhante ao escrito na afirmação II da 28ª questão do Concurso Público para a Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, o que a faz uma afirmativa correta, sendo necessário a mudança de alternativa como resposta correta, dessa forma a resposta correta deve ser a alternativa “e)”, tendo em vista, que todas as alternativas estão corretas. Certo do atendimento do pleito, desde já agradeço a atenção. Att, Kêiverton Gurgel</p>
Parecer	<p>Respondendo ao recurso do candidato: KEIVERTON RONES GURGEL PAIVA; Título: Recurso para alteração da resposta no gabarito oficial da questão 28, o candidato alega que a letra certa seria a letra e) porém a assertiva III - afirma: As hepatites virais não são doenças de notificação compulsória, (ESTÁ ERRADO, AS HEPATITES SÃO DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA) são doenças de notificação facultativo, a ocorrência é notificada apenas por profissional de saúde médico ou enfermeiro (ERRADO, TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE PODEM NOTIFICAR). Esse registro é serve apenas para mapear os casos de hepatites no país e traçar o perfil sanitário populacional (ERRADO SERVE PARA TRAÇAR DIRETRIZES DE POLITICAS PÚBLICAS NO SETOR), ou seja a alternativa apresenta 03 afirmativas erradas. A BANCA MANTEM O GABARITO OFICIAL.</p>